
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

06 de Setembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 16 Suplementar (Setembro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 25 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho  06 

Portaria n° 4.551, de 05 de setembro de 2018 06 

Atos da Secretaria Executiva   

Portaria n° 4.314, de 05 de setembro de 2018 07 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão e Informação  

Portaria n° 4.524, de 04 de setembro de 2018 08 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica   

Portaria n° 4.535, de 05 de setembro de 2018 19 

Portaria n° 4.536, de 05 de setembro de 2018 20 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria n° 4.537, de 05 de setembro de 2018 23 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Abono de Permanência 24 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido    

Portaria n° 19, de 03 de setembro de 2018 25 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO  
  

 

 

DESPACHO 

  

Afastamento no País, com ônus limitado para o Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - 

INPA, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

Processo nº 01280.001254/2018-46. 

 

ERIKA DE OLIVEIRA GOMES, ocupante do cargo de Técnico I, Classe O, Padrão V, 

matrícula SIAPE nº 20474482, lotada no Laboratório de Malária e Dengue, do Instituto Nacional de 

Pesquisas da Amazônia, Instituto deste Ministério, para participação no Doutorado em Medicina 

Tropical, na Universidade do Estado do Amazonas - UEA, na cidade de Manaus, durante o período 

de 24 de setembro de 2018 a 22 de setembro de 2022. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.551, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória 

nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

e o que consta do Processo SEI nº 01280.000177/2016-45, resolve: 

 

Reverter, a pedido, a jornada de trabalho para 8 horas diárias, 40 horas semanais, com retorno 

da remuneração integral, da servidora CIMONE BARROS SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2053016, 

ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 1, Padrão V, lotada na Coordenação de Extensão do 

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério, a partir da data de publicação 

desta Portaria. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 
  

 

PORTARIA Nº 4.314, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018 
 

Designa os integrantes da Equipe de Tratamento e 

Resposta a Incidentes em Redes Computacionais 

(ETIR) do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações (MCTIC). 

  

O GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 5357/2017/SEI-MCTIC, de 12 de setembro de 2017, e tendo 

em vista o inciso IV, do art. 3º, da Portaria nº 2.156/2017/SEI-MCTIC, de 25 de abril de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Designar os integrantes da Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes em Redes 

Computacionais (ETIR) do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC). 

 

Art. 2º A equipe será formada por cinco integrantes oriundos da Diretoria de Tecnologia da 

Informação do MCTIC, sendo três servidores da Coordenação-Geral de Serviços de Tecnologia da 

Informação (CGTI), um deles designado Agente Responsável, e dois servidores da Coordenação-

Geral de Sistemas (CGSI): 

 

I - Coordenação-Geral de Serviços de Tecnologia da Informação (CGTI): 

 

a) 1º Titular: João Carlos Lemgruber Junior - Agente Responsável 

b) Suplente: Alcir Souza Tavares 

c) 2º Titular: Alcir Souza Tavares 

d) Suplente: Rodrigo Boaventura Tibúrcio 

e) 3º Titular: Mara Lilian Neves Abdon 

f) Suplente: José Luiz Rabelo Fillippi 

 

II - Coordenação-Geral de Sistemas (CGSI): 

 

a) 1º Titular: Anivaldo Soares Vale 

b) Suplente: Luiz Fernando Bastos Coura 

c) 2º Titular: Fernando Szimanski 

d) Suplente: Marcelo da Silva Castro 

 

§ 1º Ao Agente Responsável caberá estabelecer os procedimentos operacionais, gerenciar as 

atividades, distribuir tarefas para os integrantes da ETIR/MCTIC, inclusive as de caráter proativo, e 

realizar a interlocução com o Centro de Tratamento de Incidentes de Segurança de Redes de 

Computadores da Administração Pública Federal – CTIR GOV. 

 

§ 2º Aos integrantes da ETIR caberá receber, analisar, classificar e responder às notificações e 

atividades relacionadas a incidentes de segurança em redes computacionais, além de armazenar 

registros para formação de séries históricas como subsídio estatístico e exercer outras atividades que 

lhe forem acometidas no seu campo de atuação. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Art. 3º A ETIR funcionará como um grupo de trabalho permanente, multidisciplinar, de atuação 

primordialmente reativa e não exclusiva. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.  5º Fica revogada a Portaria CSIC/MCTIC nº 5.359, de 14 de setembro de 2017. 

  

 

LUIZ FERNANDO FAUTH 

Gestor de Segurança da Informação e Comunicações 

 

 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO E INFORMAÇÃO 
  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.524, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E INDICADORES DA 

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 

2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que altera 

o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 

30 de junho de 2014, e tendo em vista a aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de 

Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada em 21e 22 de agosto de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal desta 

Administração Central do MCTIC, relativo ao interstício 2017-2018, que atenderam aos pré-

requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada 

no quadro abaixo: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

Progressão: Assistente em Ciência & Tecnologia 

  

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Efeito 

Financeiro a 

Partir De 

Progressão 1742880 
Paula Paes Montandon 

Vasconcelos 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
I 

Assistente 

2 - S 
II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1729620 
Roberta Borges Ribeiro 

de Souza 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
I 

Assistente 

2 - S 
II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1824544 
Andreisa Pereira 

Alcoforado Guirra 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
I 

Assistente 

2 - S 
II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1827701 
Vivian Beatriz Lopes 

Pires 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
I 

Assistente 

2 - S 
II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1780802 
Carla Fernandes e 

Oliveira 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702554 
Ana de Castro Borges 

Lago 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2043048 Angelina Souza Leonez 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
15/7/2017 14/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 15/07/2018 

Progressão 1701526 
Carla Luzia Pereira 

Rocha 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1302493 Carolina Veras de Faria 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1766353 
Alexandre Francisco 

Sousa Leite 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1704413 Giane Naves Emerick 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1704556 Daniela Nogueira Coury 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1765713 
Diane Cristina Parreira 

da Silva 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702438 
Zelia Rodrigues 

Sardinha 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1701250 
Fernando Augusto da 

Silva 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1776420 
Guilherme Azevedo 

Ferreira 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1767242 
Janaina Oliveira Pacheco 

da Silva 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1790014 Eliane Ferreira da Silva 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702638 
Joice Mary Nogueira 

Silva 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1714736 
Edlane Lousada 

Monteiro 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702525 
Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1703303 Junio Pereira Passarinho 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2447959 
Luis Marcelo Baeta 

Simoes 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1485920 
Marcos Antonio de 

Sousa Garcia 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1711440 
Maria Amazile Vieira 

Barbosa 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1227495 
Maria do Socorro Guerra 

de Araujo Hashimoto 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702546 Mirelle Mateus Correa 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1714394 
Pamella Queiroz 

Meireles 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1025268 Helyne Gomes de Paiva 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
8/7/2017 07/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 08/07/2018 

Progressão 1592276 Pedro Ivo Amaral Lima 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1768008 
Rafael Vieira Fernandes 

de Castro 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1714871 
Rodrigo Boaventura 

Tiburcio 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1701384 
Luciana Scarano Paes 

Zioli Fernandes 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1773920 
Sumaya Caroline Santos 

Goncalves 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
II 

Assistente 

2 - S 
III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702323 Tatiana Torres Mello 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702987 
Waldirene Moslaves de 

Barros 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/7/2017 30/06/2018 

Assistente 

2 - S 
III 

Assistente 

2 - S 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702700 
Adriana Lustosa Eloi 

Vieira 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
2/5/2017 01/05/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 02/05/2018 

Progressão 2019412 Bruna Ignacio Moreira 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
23/4/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2023562 Daniel dos Santos Viana 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
9/5/2017 08/05/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 09/05/2018 

Progressão 2311819 David de Brito Peixoto 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
13/5/2017 12/05/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 13/05/2018 

Progressão 2024172 Iran Cardoso Junior 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
23/4/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2024784 
Joao Elias de Freitas 

Toledo 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
23/4/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2044585 
Maria do Carmo Freire 

Soares 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
8/7/2017 07/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 08/07/2018 

Progressão 2021456 Leonardo Cunha Lucena 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
23/4/2017 22/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 23/04/2018 

Progressão 2024218 
Luciana Vieira Monteiro 

Marques 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
9/5/2017 08/05/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 09/05/2018 

Progressão 2040520 Rodrigo de Sa Sousa 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
8/7/2017 07/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 08/07/2018 

Progressão 2018206 
Rosane Maria Cantero 

Mariz 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
10/4/2017 09/04/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 10/04/2018 

Progressão 2042923 Silvana Ferreira da Silva 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
15/7/2017 14/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 15/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2023396 
Sanya Lea Alves Rocha 

Lopes 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
8/5/2017 07/05/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 08/05/2018 

Progressão 1763645 Taric de Oliveira Sousa 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
26/4/2017 25/04/2018 

Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Aprovado 26/04/2018 

Progressão 2041079 Walter Aires da Silva 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
8/7/2017 07/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 08/07/2018 

Progressão 2043068 Watsonia Sousa Sales 
Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
15/7/2017 14/07/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 15/07/2018 

Progressão 1861348 
Alander Pereira dos 

Santos 

Assistente em Ciência 

e Tecnologia 
1/3/2017 28/02/2018 

Assistente 

1 - T 
V 

Assistente 

1 - T 
VI Aprovado 01/03/2018 

  

 

 

 

Progressão: Técnico 

  

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Efeito 

Financeiro a 

Partir De 

Progressão 1824420 
Catarina de Oliveira 

Buriti 
Técnico 1/7/2017 30/06/2018 

Técnico 

2 - N 
I 

Técnico 

2 - N 
II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1707850 
Carlos Ticiano Coutinho 

Ramos 
Técnico 1/7/2017 30/06/2018 

Técnico 

2 - N 
III 

Técnico 

2 - N 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1704395 
Gregoriev Aldano de 

Franca Fernandes 
Técnico 1/7/2017 30/06/2018 

Técnico 

2 - N 
III 

Técnico 

2 - N 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1704162 
Paulo Luciano da Silva 

Santos 
Técnico 1/7/2017 30/06/2018 

Técnico 

2 - N 
III 

Técnico 

2 - N 
IV Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1622826 
Rodeildo Clemente de 

Azevedo Lima 
Técnico 1/7/2017 30/06/2018 

Técnico 

2 - N 
III 

Técnico 

2 - N 
IV Aprovado 01/07/2018 

  

  

  

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão: Analista em Ciência & Tecnologia 

  

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir De 

Progressão 2108631 Pedro Ivo Queiroz Mariz 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1478059 Alexandre Tomio 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
I Sênior - H II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1681382 Flavia Diniz Mayrink 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1823933 Luzia Pereira da Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2298540 Giovana Bertolini 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1101712 Renato Goepfert 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1541895 
Rodrigo Henrique 

Macedo Braga 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1570074 
Suzana Neiva Santos 

Ghazale 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1714141 
Sharon Lisauskas Ferraz 

de Campos 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
I Sênior - H II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2459036 
Fernanda Gomes 

Rodrigues 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1843296 
Andrea Cancela da Cruz 

Kaled 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
I Sênior - H II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1821838 Thiago de Mello Moraes 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1094510 
Maribel Alves Fierro 

Sevilla 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2610166 Rafael Silva Menezes 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       14                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 1830823 
Luciane da Graca da 

Costa 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2458763 
Tatiana de Pino 

Albuquerque Maranhao 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1475704 
Ricardo Neves Romcy 

Pereira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1681755 
Giancarlo Mocelin 

Muraro 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1295323 
Valeria Moreira Neves 

dos Santos 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
I Sênior - H II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1706294 Patricia Yurie Dias 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1271932 Norma Santos Paes 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1678196 
Marlos da Matta 

Agostini 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1790032 
Savio Tulio Oselieri 

Raeder 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1635079 Aline Roberta Halik 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1705963 Aline Fortes Kauer 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1466993 
Jose Rafael Ayres da 

Motta 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1437826 Lilian Rose Peters 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2451776 Jair Rocha Alves 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1681543 Virna Yumi Suda 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1335412 
Roberto Jose da Rocha 

Junior 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 2667294 Jairo Jose Coura 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       15                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão 2351299 
Carine Cristina de 

Almeida dos Santos 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1674778 Edilson da Silva Pedro 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1821586 Leonardo Jordao da Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
I Pleno 3 - I II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 3459161 Emanuel Jose da Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
I Pleno 2 - J II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1700085 
Alexandre Olimpio 

Barbacena 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1496598 
Cristina Antonieta de 

Mariz Dantas Del Bosco 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
II Pleno 3 - I III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1488201 Diogo Bezerra Borges 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
II Pleno 3 - I III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1718943 
Antonio Marcos 

Mendonca 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
II Pleno 3 - I III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1749190 
Fabio Donato Soares 

Larotonda 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1749683 Thais Haline Vaz 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
II Sênior - H III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1698962 
Charles Fernandes de 

Queiroz 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702848 Pedro Martins Schmitt 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1702355 Gustavo de Lima Ramos 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1339129 Leandro Luiz Viegas 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
II Sênior - H III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1320563 Marcos Roberto Bertozo 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Sênior 

- H 
II Sênior - H III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1700481 Regina Ramos da Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1407789 
Karime Bicas Rocha 

Iannini 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
27/5/2017 26/05/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 27/05/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       16                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Progressão: Tecnologista 

   

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir De 

Progressão 1474586 Maira Murrieta Costa Tecnologista 1/7/2017 30/06/2018 
Sênior 

- H 
I Sênior - H II Aprovado 01/07/2018 

Progressão 1497757 
Fabio Francisco Costa 

dos Santos 
Tecnologista 23/4/2017 22/04/2018 

Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 23/04/2018 

Progressão 1897443 Cristiane Vianna Rauen Tecnologista 19/2/2017 18/02/2018 
Pleno 

2 - J 
II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2018 

  

  

Promoção: Analista em Ciência & Tecnologia 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Efeito 

Financeiro 

a Partir De 

Promoção 7671797 Antonio Fonseca Neto 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1834248 
Cristina Ferreira 

Correia Silva 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

1 - K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1706747 
Guilherme Henrique 

Souza Bezerra 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1204505 
Alexandre de Melo 

Rezende 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1439476 
Hideraldo Luiz de 

Almeida 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1170998 Carlos Roberto da Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 2441096 
Claudia Wirz Leite Sa 

de Queiroz 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1684550 
Cristina Akemi 

Shimoda Uechi 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       17                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Promoção 1700465 
Cynthia Mayra 

Mascarenhas Costa 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1663518 Francine Barbosa Silva 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1820522 
Anna Gabriella 

Tempesta 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1701755 
Leda Cardoso Sampson 

Pinto 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1681381 
Caroline Viriato 

Memoria 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1704562 
Alexandre Coelho 

Teixeira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 2451768 
Fabio Alexandre 

Barreto da Silva 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1454206 Elaine Martins Pasquim 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1441040 Flavio Fonte Boa 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1432040 
Jose Gustavo Sampaio 

Gontijo 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1702150 
Guilherme Alexandre 

Wiedman 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 7664185 Ivalmar Jorge Freire 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 2425638 
Joelmo Jesus de 

Oliveira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1684027 Tassia de Melo Arraes 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1557455 
Juliana Maria 

Fernandes Pereira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1702303 
Luiz Henrique Mourao 

do Canto Pereira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1458749 Marcelo Cassio Silverio 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       18                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Promoção 1903415 
Marina Carvalho de 

Lorenzo 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

1 - K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1830902 
Osorio Coelho 

Guimaraes Neto 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 2356248 
Publio Vieira Valadares 

Ribeiro 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 2420644 
Renato de Oliveira 

Medeiros 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1701905 
Sandra Ceciliano de 

Souza Veloso 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1704596 
Suzana de Queiroz 

Ramos Teixeira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1479860 Vanessa Murta Rezende 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1441168 
Wagner Augusto 

Fischer 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1232065 
Roberto Dantas de 

Pinho 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

3 - I 
III Sênior - H I Aprovado 01/07/2018 

Promoção 1449970 Cristiane Pereira Ilha 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

2 - J 
III Pleno 3 - I I Aprovado 01/07/2018 

  

Art. 2º Não conceder promoção aos servidores do quadro de pessoal desta Administração Central do MCTIC referente ao interstício 

2017/2018 por não atenderem aos pré-requisitos da Lei n° 8.691, de 28 de julho de 1993. 

  

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da Reunião 

Promoção 1819471 
Alessandra Alvim Gomes de 

Oliveira 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

1 - K 
III 

Pleno 2 - 

J 
I Reprovado 

Promoção 1830747 
Lauro Antonio Campos 

Correa 

ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
1/7/2017 30/06/2018 

Pleno 

1 - K 
III 

Pleno 2 - 

J 
I Reprovado 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

FERNANDO ANDRÉ COELHO MITKIEWIC



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       19                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4.535, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no artigo 1° da Portaria MCTIC n° 2.216, de 20 de abril de 2018: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado final quanto à análise realizada pelo Comitê de 

Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP, dos requerimentos 

de reembolso de mensalidades para Cursos de Pós-Graduação dos servidores deste Ministério, do 

Calendário do 2º semestre de 2018, conforme Anexo a este Despacho. 

 

Art. 2º Os beneficiários selecionados para recebimento do reembolso deverão anexar ao 

processo de solicitação, até a data de 10/09/2018, a seguinte documentação: 

 

I - Formulário "Termo de Responsabilidade"(anexo IV), disponibilizado no SEI, devidamente 

preenchido e assinado; 

 

II - Contrato ou documento equivalente da instituição de ensino, contendo as informações 

previstas no § 2º do art. 9º da Portaria MCTIC n° 5496; 

 

III - Comprovante de frequência do mês cursado ou para os cursos a distância, comprovação de 

acesso ao site e/ou efetiva participação das atividades propostas;  

 

IV - Nota fiscal ou cupom fiscal, contendo as informações previstas no § 4º do art. 18 da 

Portaria MCTIC n° 5496. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

  

 

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

Diretor de Gestão Estratégica 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       20                                                            bs@mctic.gov.br 

  

Qtde Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do CA-

DGP 
Observação 

1 Eliana Yukiko Takenaka COTAB Mestrado 80% Recomendado 

A servidora solicitou o 

cancelamento do 

incentivo por motivos 

pessoais 

2 Gerson de Jesus Martins CGPC Especialização 80% Recomendado  

3 Patricia Yuri Dias CONJUR Mestrado 80% Recomendado  

4 
Silvia Akasaki Machado 

Nóbrega 
CONJUR Mestrado 80% Recomendado 

A servidora solicitou o 

cancelamento do 

incentivo por motivos 

pessoais 

5 
Thais Viana de Andrade 

Neves 
DIAEF Especialização 80% Recomendado*  

6 
Weslley Rodrigues 

Arruda 
CONJUR Especialização 80% Recomendado 

O servidor solicitou o 

cancelamento do 

incentivo por motivos 

pessoais 

 * Aprovação condicionada.  

  

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do 

CA-DGP 
Motivo do Parecer 

01 Francisca Santos COAPP Pós-Graduação 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no 

inciso I do art. 9º da 

Portaria n° 5.496, de 19, 

setembro de 2017. 

02 
Gladson Dutra do 

Nascimento 
DEPID Pós-Graduação 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no 

art. 6º, IV, da Portaria n° 

5.496, de 19, setembro de 

2017. 

03 
Priscila Bessa 

Rodrigues 
CONJUR Especialização 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no 

art. 6º, IV, da Portaria n° 

5.496, de 19, setembro de 

2017. 

  

 

  

PORTARIA Nº 4.536, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 

  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no artigo 1° da Portaria MCTIC n° 2.216, de 20 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado final quanto à análise realizada pelo Comitê de 

Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas – CA-DGP, dos requerimentos 

de reembolso de mensalidades para Cursos de Línguas Estrangeiras dos servidores deste 

Ministério, do Calendário do 2º semestre de 2018, conforme Anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º Os beneficiários selecionados para recebimento do reembolso deverão anexar ao 

processo de solicitação, até a data de 10/09/2018, a seguinte documentação: 

 

I - Formulário "Termo de Responsabilidade"(anexo IV), disponibilizado no SEI, devidamente 

preenchido e assinado; 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       21                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

II - Cópia do contrato ou documento equivalente da instituição de ensino, contendo as 

informações previstas no art. 9º da Portaria MCTIC n° 7287; 

 

III - Comprovante de frequência do mês cursado ou para os cursos a distância, comprovação de 

acesso ao site e/ou efetiva participação das atividades propostas;  

 

IV - Nota fiscal ou cupom fiscal, contendo as informações previstas no § 3º do art. 17 da 

Portaria MCTIC n° 7287. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

  

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

Diretor de Gestão Estratégica 

  

  

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA RECOMENDADOS 

  

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do CA-

DGP 

01 Carlos Nogueira da Costa Junior COGEV Inglês 80% Recomendado* 

02 Dione Vitor dos Santos CGBE Inglês 80% Recomendado 

03 Éder Ângelo Sanches COAMB Inglês 80% Recomendado 

04 Eduardo Viola COLOP Inglês 80% Recomendado 

05 Fernando Andre Coelho Mitkiewicz CGGI Inglês 80% Recomendado* 

06 Glineyde Dantas de Sousa GERIM Inglês 80% Recomendado 

07 João Paulo Teles Carneiro Monteiro COACT Alemão 80% Recomendado 

08 José Antônio Silvério COAMB Inglês 80% Recomendado 

09 Juliano Borges de Freitas COINT Inglês 80% Recomendado 

10 Leandro Ribeiro da Silva UACO Inglês 80% Recomendado* 

11 Marcelo da Silva Castro CGSI Francês 80% Recomendado* 

12 Marta Soares Bezerra Torquato SEINP Inglês 80% Recomendado 

13 Melissa Rodrigues da Costa Faria DIEXO Inglês 80% Recomendado 

14 Poliana dos Santos Ribeiro CGGP Inglês 80% Recomendado 

15 Priscila Luiza da Silva Cunha SEPAS Inglês 80% Recomendado 

16 Rafael Augusto de Souza Viana CONCEA Inglês 80% Recomendado 

17 Rosângela de Souza Santos CGBE Inglês 80% Recomendado 

18 Tatiane Flores Cavalcante Razuk CONJUR Francês 80% Recomendado 

19 Tatiana Lube Pirovano de Andrade SEAMP Inglês 80% Recomendado 

20 Vívian Beatriz Lopes Pires DPO Francês 80% Recomendado 

21 Weslley Rodrigues Arruda CONJUR Inglês 80% Recomendado* 

  * Aprovação condicionada.  

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       22                                                            bs@mctic.gov.br 

  

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA NÃO RECOMENDADOS 

  

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do 

CA-DGP 

Parecer dos 

Recursos 
Motivo do Parecer  

01 
Adilson Santana 

de Carvalho 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na 

letra f, do item 2 do 

Requerimento. 

 

02 
Alander Pereira 

dos Santos 
DIAAV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 
 

Não atendeu o disposto nos 

incisos I e II do artigo 9º da 

Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

 

03 
Débora Ribeiro 

de Assis 
COSEP Espanhol 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

5º  da Portaria do PCLE n. 

7287 de 15/12/17. 

 

04 
Eduardo Chin 

Ohtoshi 
CORREG Espanhol 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na 

letra f, do item 2 do 

Requerimento. 

 

05 
Fabrício Cirilo 

do Carmo Rosa 
SEPAS Inglês 80% 

Não 

Recomendado 
 

Não atendeu o disposto no Art. 

9° §1, da Portaria n. 7.287, de 

15 de dezembro de 2017. 

 

06 

Jose Adilson 

Bezerra 

Torquato 

DIINF Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na 

letra f, do item 2 do 

Requerimento. 

 

07 
Lais Barros 

Gonçalves 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na 

letra f, do item 2 do 

Requerimento. 

 

08 
Leopoldo Costa 

Junior 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na 

letra f, do item 2 do 

Requerimento. 

 

09 
Lidiane Rocha 

de Oliveira Melo 
CGCL Inglês 80% 

Não 

Recomendado 
 

Não atendeu o disposto no 

inciso I e §1º do artigo 9º da 

Portaria do PCLE n. 7287 de 

15/12/17. 

 

10 
Lorena Romano 

de Oliveira 
COSEP Espanhol 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

5º  da Portaria do PCLE n. 

7287 de 15/12/17. 

 

11 
Luciana Oliveira 

Militão 
COSEP Francês 80% 

Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

5º  da Portaria do PCLE n. 

7287 de 15/12/17. 

 

12 

Rubens Caetano 

Barbosa de 

Souza 

DIPDI Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos 

incisos I e II do artigo 9º da 

Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       23                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
  

 

PORTARIA Nº 4537, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,  no uso da competência que lhe 

foi delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e  alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 01/2018, 

Processo Administrativo nº 01250.017587/2018-44, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ: 

00.360.305/0001-04 cujo objeto é a prestação de serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE 

abrangendo todas as atividades de gestão operacional para execução dos contratos de repasse 

firmados no âmbito dos programas e ações geridos pela CONTRATANTE, lastreados com recursos 

consignados no Orçamento Geral da União, a titulo de transferência voluntária. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ROMANA PESSOA PICANÇO 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula no SIAPE: 1698987 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

2. Substituto: TALYSSON ANDREY ROCHA SANTOS 

CPF: 017.884.211.75 

Matrícula no SIAPE: 1638697 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento 

1. Titular: GIANE NAVES EMERICK 

CPF: 991.047.091-87 

Matrícula no SIAPE: 1704413 

Lotação: Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED 

 

2. Substituto: VALDELICE DA SILVA SOUZA 

CPF: 025.367.585-59 

Matrícula no SIAPE: 2008626 

Lotação: Departamento de Políticas e Programas para Inclusão Social 

 

Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

1. Titular: JOSÉ ANTONIO SILVÉRIO 

CPF: 057.048.711-00 

Matrícula no SIAPE: 0162371 

Lotação: Departamento de Políticas e Programas de Apoio à Inovação 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       24                                                            bs@mctic.gov.br 

  

2. Substituto: TATYANA ARANDA ANDRADE VELOSO 

CPF: 004.413.191-73 

Matrícula no SIAPE: 2004055 

Lotação: Departamento de Políticas e Programas de Apoio à Inovação 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
  

 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo 01206.000087/2018-17 

INTERESSADA : MARIA ELENA POL 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do Abono de Permanência a servidora MARIA ELENA POL, matrícula 

SIAPE nº 672813, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão II, lotada no 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 21 

de outubro de 2017, de acordo com o disposto no artigo 40, § 19, da Constituição Federal de 1988 e 

NR Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CBPF, 03/09/2018 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       25                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
 

 

 

 

  

PORTARIA Nº 19, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 

 

Comissão de desfazimento de veículos automotores. 

  

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 

Casa Civil, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir Comissão de desfazimento de veículos automotores, visando atender o Decreto 

nº 9.373, de 11 de maio de 2018. 

 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: 

 

- JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA,  Analista em C&T, matrícula SIAPE n° 

1466993  (Presidente); 

  

- RODRIGO SOARES BARRETO, Técnico em C&T, matrícula SIAPE 2051465 (Vice-

Presidente); 

  

- SARA RANULCE DE MEDEIROS, Assistente em C&T, matrícula SIAPE n° 2009389 

(membro); 

  

- PAULO LUCIANO DA SILVA SANTOS, Técnico em C&T, matrícula SIAPE 1704162 

(membro); 

  

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 03 (três) meses para a conclusão dos trabalhos, a partir da 

data da assinatura dessa portaria. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 

de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

   

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 16 Suplem., Brasília 06 Set 2018 

 

                                                                                       26                                                            bs@mctic.gov.br 

  
0 


